



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 進学会ホールディングス
 コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員社長管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 011-863-5557

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	3,023	17.2	△185	—	△59	—	△104	—
29年3月期第2四半期	2,578	2.0	4	—	122	△69.1	55	△98.8

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 14百万円 (△87.6%) 29年3月期第2四半期 115百万円 (△97.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	△5.24	—
29年3月期第2四半期	2.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	29,367	27,482	93.6	1,375.49
29年3月期	29,644	27,767	93.7	1,389.78

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 27,482百万円 29年3月期 27,767百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	7.8	330	245.3	700	4.3	530	73.6	26.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	20,031,000 株	29年3月期	20,031,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	50,913 株	29年3月期	50,913 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	19,980,087 株	29年3月期2Q	19,980,112 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

平成29年5月10日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,531,860	7,100,323
受取手形及び営業未収入金	79,587	78,087
有価証券	4,606,482	6,122,136
商品及び製品	5,688	7,653
仕掛品	3,576	4,090
原材料及び貯蔵品	25,911	13,379
繰延税金資産	59,706	71,825
未収消費税等	199,736	-
その他	127,333	252,117
貸倒引当金	△1,957	△1,957
流動資産合計	14,637,925	13,647,656
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,624,377	13,065,146
減価償却累計額	△6,416,280	△6,526,466
建物及び構築物(純額)	6,208,097	6,538,679
機械装置及び運搬具	580,268	582,599
減価償却累計額	△530,405	△533,900
機械装置及び運搬具(純額)	49,863	48,698
土地	3,582,219	3,853,880
その他	989,776	998,861
減価償却累計額	△921,099	△924,355
その他(純額)	68,677	74,506
有形固定資産合計	9,908,857	10,515,765
無形固定資産		
ソフトウェア	15,510	12,646
電話加入権	1,259	1,259
施設利用権	6,425	6,425
無形固定資産合計	23,194	20,330
投資その他の資産		
投資有価証券	4,526,865	4,634,954
繰延税金資産	1,562	5,065
敷金及び保証金	301,696	301,182
退職給付に係る資産	80,429	88,185
その他	164,185	154,226
投資その他の資産合計	5,074,739	5,183,614
固定資産合計	15,006,792	15,719,709
資産合計	29,644,717	29,367,366

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,102	62,229
未払金	353,379	223,112
未払法人税等	308,096	55,802
未払費用	184,199	182,081
前受金	348,086	662,302
その他	11,778	29,862
流動負債合計	1,285,641	1,215,391
固定負債		
繰延税金負債	59,134	122,901
役員退職慰労引当金	274,684	282,323
資産除去債務	215,183	217,648
預り敷金保証金	42,246	46,682
固定負債合計	591,248	669,556
負債合計	1,876,890	1,884,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	20,313,446	19,908,967
自己株式	△45,568	△45,568
株主資本合計	27,595,977	27,191,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	114,092	236,546
退職給付に係る調整累計額	57,757	54,373
その他の包括利益累計額合計	171,849	290,919
純資産合計	27,767,827	27,482,417
負債純資産合計	29,644,717	29,367,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,578,693	3,023,077
売上原価	2,065,746	2,732,092
売上総利益	512,947	290,984
販売費及び一般管理費	508,290	476,468
営業利益又は営業損失(△)	4,657	△185,484
営業外収益		
受取利息	53,580	50,744
受取配当金	67,711	30,024
有価証券売却益	193,756	-
為替差益	-	16,737
その他	22,195	30,561
営業外収益合計	337,243	128,067
営業外費用		
支払利息	690	1,550
為替差損	217,626	-
その他	909	957
営業外費用合計	219,225	2,507
経常利益又は経常損失(△)	122,675	△59,924
特別利益		
投資有価証券売却益	-	22,103
移転補償金	-	2,045
特別利益合計	-	24,149
特別損失		
固定資産除却損	9,269	12,788
投資有価証券評価損	-	13,704
減損損失	-	5,060
保険解約損	-	3,134
特別損失合計	9,269	34,687
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	113,405	△70,463
法人税等	57,571	34,314
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,833	△104,777
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	55,833	△104,777

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,833	△104,777
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,412	122,453
退職給付に係る調整額	△2,029	△3,384
その他の包括利益合計	59,383	119,069
四半期包括利益	115,216	14,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,216	14,291
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。